
ACC-19 

Pagina 1 van 3 

Nationaal Coördinator 
Terrorismebestrijding en 
Veiligheid (NCTV)  

Contactpersoon 

T 06-  
@minjenv.nl

Datum 
29 december 2020 

Omschrijving ACC-19, verslag 
Vergaderdatum en –tijd 29 december 2020, 13.00 - 14.00 uur 
Vergaderplaats Webex 
Aanwezig  IenW),  DEF),  

 FIN),  BZ),  
VWS),  OCW),  LNV), 

 EZK),  (NKC),  (VR), 
 SZW),  (SCP),  J&V) 

 (DGSC-19),  J&V, vz.), 
 BZK),  NCTV),  (AZ) 

 (secretaris). 
 Afwezig CPB, PBL. 

1. Opening en mededelingen

De voorzitter noemt dat deze ACC-19 primair dient om eenieder op de hoogte te 
brengen van de recente ontwikkelingen.  

2. Verslag ACC-19 21 november 2020

De voorzitter stelt vast dat er geen opmerkingen zijn bij het concept verslag. Het 
verslag is vastgesteld. 

3. Zakenreizigers VK

 JenV noemt dat het VK vanaf 1 januari 2021 een derde land is en dat 
daarmee ook het EU inreisverbod voor het VK van kracht wordt. Het voorliggende 
voorstel betreft het aanpassen van het handelingskader met betrekking tot 
zakenreizigers waarbij het quotum op vijfhonderd wordt vastgesteld.  BZ 
vult aan dat ook gekeken is naar de uitvoeringskant en voorziet daarbij geen 
problemen.  

De voorzitter concludeert dat het voorliggende stuk de steun geniet van de ACC-
19.  

4. Algemeen en internationaal beeld

5.1.2e

5.1.2e

5.1.2e



 
 

  
   

 
 

  Pagina 2 van 3 

 

Nationaal Coördinator 
Terrorismebestrijding en 
Veiligheid (NCTV) 

Datum 
17 december 2020 

 

 

De voorzitter verwijst naar de recente berichtgeving over de verpleeg- en 
verzorgingstehuizen en vraagt  NCTV een terugkoppeling te geven van 
het VB. 
 

 NCTV geeft aan dat in het VB is gesproken over het verzoek van 
bijstand door drie veiligheidsregio’s aan Defensie. Een dergelijk verzoek kan enkel 
worden gedaan als alle andere vormen van bijstand reeds zijn uitgeput. Defensie 
heeft in kaart gebracht wat de mogelijkheden zijn om bijstand te verlenen. Het VB 
heeft het belang van het gebruiken van de eigenlijke kanalen voor dergelijke 
verzoeken onderstreept. 
 
De voorzitter noemt dat de reactie van de minister van VWS op het 
bijstandsverzoek ter kennisgeving is gedeeld met de leden van de ACC-19.  
  

 DEF geeft aan dat er zogeheten factfinding missies plaatsvinden om op 
verschillende locaties te zien wat nodig is. Bij Defensie zijn geen grote aantallen 
medisch personeel beschikbaar.  
 

 schetst het epidemiologisch beeld. Het aantal besmettingen ligt al een 
aantal dagen onder de tienduizend en het percentage positief geteste personen is 
iets gedaald. Tegelijkertijd lopen de ziekenhuisopnames rap op, hetgeen zorgelijk 
is, maar deze stijging valt nog binnen de prognose.  
 

 meldt dat een brief naar de Kamer is gestuurd over de mutatie van het 
virus dat in het VK is geïdentificeerd. Op een school in de regio Rotterdam is een 
cluster van besmettingen van deze mutatie vastgesteld. Het Erasmus MC, de GGD 
en het RIVM hebben toegezegd dit cluster nader te onderzoeken. Het OMT zal in 
het advies morgen ook ingaan op de mutatie.  
 

 geeft aan het advies van de Gezondheidsraad op 24 december jl. te 
hebben ontvangen om het vaccin van BioNTech/Pfizer vooral in te zetten voor 
ouderen. Normaliter geldt dat vaccins minder effectief zijn bij ouderen maar bij dit 
type vaccin is daarvan geen sprake. Het is organisatorisch moeilijk om de 
vaccinatiestrategie aan te passen. Er zal 4 januari een Kamerbrief worden 
verstuurd over de vaccinatiestrategie waarna op 5 januari een Kamerdebat zal 
plaatsvinden. 
 

 AZ noemt dat morgen een BWO zal plaatsvinden over de 
mogelijke vervroegde openstelling van primair onderwijs. MinOCW zal bij dit 
overleg aansluiten.  
 

 OCW vraagt of  al vooruit kan blikken op het OMT-advies dat is 
aangevraagd ten aanzien van het primair onderwijs.  antwoordt dat nog 
niet alle benodigde informatie beschikbaar is,  
 

 EZK vraagt om nadere duiding ten aanzien van het nieuwsbericht dat 
sneltesten minder betrouwbaar zouden zijn.  antwoordt dat hier ook naar 
gekeken zal worden. 

5.1.2e



 
 

  
   

 
 

  Pagina 3 van 3 

 

Nationaal Coördinator 
Terrorismebestrijding en 
Veiligheid (NCTV) 

Datum 
17 december 2020 

 

 

 
 FIN vraagt naar de leveringstermijn van BioNTech/Pfizer.  

antwoordt dat de aantallen die geleverd zullen worden wederom naar beneden 
worden bijgesteld.  FIN vraagt ook naar de stand van zaken omtrent het 
primair onderwijs. 
 

 NCTV geeft aan nog geen inschatting te kunnen geven over de 
eventuele vervroegde openstelling van primair onderwijs.  NCTV 
spreekt de verwachting uit dat veel waarde zal worden gehecht aan het advies 
van het OMT. 
 

 SZW vraagt of medewerkers kunnen meedenken met de kamerbrieven 
inzake vaccinatie.  SZW wijst hierbij op het belang van het meenemen van 
verschillende perspectieven.  
 

 antwoordt dat meedenken wordt verwelkomd maar dat ook een 
hoofdstrategie is vastgesteld door het kabinet en is geaccepteerd door de Kamer. 

 wijst op de druk vanuit de zorg op vaccinatie.  stelt voor in de 
ACC-19 een keer terug te komen over de lange termijn vaccinatiestrategie. 
 
De voorzitter verwelkomt dit voorstel. 
 

 I&W spreekt de verwachting uit dat tijdens het debat gevraagd zal 
worden naar de verplichte negatieve testuitslag.  
 
De voorzitter wijst erop dat bewust is gekozen om met de verplichte negatieve 
testuitslag aan te sluiten bij de reisadviezen. 
 

 BZK geeft aan dat zich geen probleem voordoet indien wordt aangesloten 
bij het reguliere systeem van reisadviezen. 
 
SCP vraagt of over scholen is gesproken in het VB.  NCTV geeft aan dat 
dit niet besproken is in het VB. 
 
VR noemt dat in het VB wel is gesproken over de avondklok en de jaarwisseling. 
 

 meldt dat gekeken wordt naar de wijze waarop perspectief kan 
worden geboden op middellange termijn. Dit zal te zijner tijd ook langskomen in 
de ACC-19. 
 
5. Rondvraag en sluiting 
 
De voorzitter noemt dat op maandag 4 januari een volgende vergadering zal 
plaatsvinden. Hiervoor zijn nog geen onderwerpen aangeboden. Dan zal in ieder 
geval stil worden gestaan bij de besluitvorming richting 12 januari.  

5.1.2e


